

2021年海南省国民经济和社会发展统计公报

海南省统计局 国家统计局海南调查总队

2022年2月

2021年，面对复杂严峻的内外部环境，在省委、省政府的坚强领导下，全省贯彻落实党中央、国务院系列重要决策部署，坚持稳中求进工作总基调，统筹疫情防控和经济社会发展成效，加快自贸港建设，有效推动经济结构优化，增长动能转换，经济发展的质量效益不断提升。

一、综合

经国家统计局统一核算，2021年全省地区生产总值6475.20亿元，按不变价格计算，比上年增长11.2%。其中，第一产业增加值1254.44亿元，增长3.9%；第二产业增加值1238.80亿元，增长6.0%；第三产业增加值3981.96亿元，增长15.3%。三次产业结构调整为19.4:19.1:61.5。预计全年人均地区生产总值63707元，比上年增长9.8%；全省万元国内生产总值能耗比上年下降3.1%。

年末公安部门统计人口户数270.31万户，人口数974.38万人，其中男性506.63万人，女性467.75万人。预计年末常住人口1020.46万人，常住人口城镇化率为60.97%。

全年城镇新增就业17.74万人，城镇登记失业率3.06%。农村劳动力转移就业11.70万人。

全年居民消费价格比上年上涨0.3%，工业生产者出厂价格比上年上涨13.5%，工业生产者购进价格比上年上涨16.5%。

表 1 2021 年居民消费价格比上年涨跌幅度 (%)

居民消费价格	0.3
食品烟酒	-1.1
衣着	0.9
居住	1.0
生活用品及服务	1.2
交通和通信	3.7
教育文化和娱乐	-0.7
医疗保健	-0.6
其他用品及服务	-1.2

调结构持续推进。工业、服务业增加值占地区生产总值比重分别较上年提高 0.6 和 1.2 个百分点，产业结构持续转型升级。非房地产开发投资总投资比重提高 2.6 个百分点，产业投资（不含房地产）占比提高 5.2 个百分点，制造业投资占比提高 2.9 个百分点。投资结构持续优化，对改善供给的作用进一步增强。

转动能成效较好。全省高新技术企业数量超 1200 家；高技术产业投资增长 36.6%，高出全部投资增速 26.4 个百分点，创新驱动作用增强。水上运输业、信息传输软件和信息技术服务业、租赁和商务服务业增加值实现两位数增长，新经济新业态蓬勃发展。

持续巩固拓展脱贫攻坚成果。落实“四个不摘”要求，出台巩固衔接政策文件，保持主要帮扶政策总体稳定。健全防止返贫致贫监测帮扶机制，进一步规范监测对象认定程序和完善帮扶机制，确保不发生规模性返贫和新增贫困。持续加强产业就业帮扶，带动建档立卡脱贫户增收。

二、农林牧渔业

全年全省农林牧渔业总产值 2014.79 亿元，比上年增长 5.1%。从内部行业看，种植业产值 1051.37 亿元，增长 5.8%。蔬菜（含菜用瓜）收获面积 394.35 万亩，增长 1.5%；产量 588.92 万吨，增长 2.8%。水果收获面积 310.98 万亩，增长 4.4%；产量 525.52 万吨，增长 6.0%。林业产值 116.37 亿元，下降 6.7%。橡胶产量 608.09 万吨，增长 2.8%。牧业产值 327.49 亿元，增长 8.4%。猪肉量 30.52 万吨，增长 45.8%。禽类肉量 32.29 万吨，下降 2.4%。渔业产值 435.40 亿元，增长 3.6%。水产品总产量 166.96 万吨，增长 0.1%。农林牧渔专业及辅助性活动产值 84.17 亿元，增长 9.5%。

表 2 2021 年农林牧渔业主要产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增减 (%)
蔬菜 (含菜用瓜)	万吨	588.92	2.8
水果	万吨	525.52	6.0
其中: 香蕉	万吨	116.02	2.7
菠萝	万吨	45.08	-3.5
芒果	万吨	82.99	8.5
荔枝	万吨	21.88	10.4
龙眼	万吨	6.07	-0.3
柑橘橙柚	万吨	14.11	-1.9
莲雾	万吨	5.05	3.4
橡胶	万吨	35.22	4.6
椰子	万个	20231.93	-4.9
胡椒	万吨	4.23	2.6
槟榔	万吨	27.88	-1.6
猪肉	万吨	30.52	45.8
禽肉	万吨	32.29	-2.4
禽蛋产量	吨	50160	3.7
水产品总产量	万吨	166.96	0.1
其中: 海水产品	万吨	130.29	0.0
淡水产品	万吨	36.68	0.4

三、工业和建筑业

全年全省工业增加值 683.60 亿元, 比上年增长 9.6%。其中规模以上工业增加值增长 10.3%, 按轻重工业分, 轻工业增加值增长 6.6%; 重工业增加值增长 12.2%。从经济类型看, 国有企业增加值增长 14.4%, 股份制企业增加值增长 7.3%, 外商及港澳台投资企业增加值增长 15.8%。

从主要行业增加值情况看，石油和天然气开采业增长 385.0%，农副食品加工业增长 29.8%，造纸及纸制品业下降 3.4%，石油加工业下降 0.7%，化学原料和化学制品制造业增长 4.7%，医药制造业下降 2.0%，非金属矿物制品业增长 7.5%，汽车制造业增长 121.0%，电力、热力的生产和供应业增长 13.0%。

表 3 2021 年主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增减%
铁矿石（原矿）	万吨	615.00	-2.6
饲料	万吨	286.57	5.6
成品糖	万吨	8.88	-22.4
罐头	万吨	0.00	0.0
软饮料	万吨	119.92	26.6
卷烟	亿支	116.00	0.9
人造板	万立方米	39.51	-15.7
纸浆	万吨	189.19	0.6
机制纸及纸板	万吨	181.98	4.0
精甲醇	万吨	139.84	-3.7
氮肥（折合 N100%）	万吨	67.04	2.7
合成纤维单体（PTA）	万吨	214.79	-9.5
合成纤维聚合物（PET）	万吨	215.96	20.8
硅酸盐水泥熟料	万吨	1447.54	4.0
水泥	万吨	1937.52	5.6
商品混凝土	万吨	2595.29	20.0

全年全省规模以上工业企业营业收入比上年增长 21.2%，营业收入利润率 8.1%，利润总额增长 72.5%。

全年全省建筑业增加值 560.67 亿元，比上年增长 2.4%。全省具有资质等级的建筑企业单位 291 个，增加 31 家。本省资质内建筑企业全年房屋建筑施工面积 1700.28 万平方米，下降 6.8%；房屋建筑竣工面积 475.84 万平方米，增长 58.9%。本省资质内建筑企业实现利润总额 21.96 亿元，增长 56.1%；上缴税金 19.44 亿元，下降 1.7%。

四、服务业

全年全省批发和零售业增加值 955.00 亿元，比上年增长 35.6%；交通运输、仓储和邮政业增加值 352.82 亿元，增长 29.7%；住宿和餐饮业增加值 256.71 亿元，增长 10.8%；金融业增加值 422.79 亿元，增长 3.6%；房地产业增加值 589.04 亿元，增长 9.4%。全年规模以上服务业企业营业收入增长 19.1%，实现利润总额 135.98 亿元。

全年货物运输量 2.80 亿吨。货物运输周转量 8786.53 亿吨公里，其中水运周转量 8710.87 亿吨公里。全年主要港口货物吞吐量 1.96 亿吨，比上年增长 2.3%。

表 4 2021 年货物和旅客周转量、吞吐量及其增长速度

指 标	单 位	绝对数	比上年增减 (%)
一、货物周转量	万吨公里	87865338	137.7
铁路	万吨公里	212353	-2.1
公路	万吨公里	447224	8.2
水运	万吨公里	87108742	140.3
民航	万吨公里	97019	18.7
二、旅客周转量	万人公里	4594876	7.6
铁路	万人公里	464727	16.3
公路	万人公里	424868	19.3
水运	万人公里	28164	4.4
民航	万人公里	3677117	5.5
三、主要港口货物吞吐量	万 吨	19642.41	2.3
海口港	万 吨	12158.60	3.2
洋浦港	万 吨	5561.31	-1.8
八所港	万 吨	1651.99	10.0
三亚港	万 吨	236.12	6.8
机 场	万 吨	34.38	13.7

年末全省固定电话用户 173.80 万户，比上年末增长 4.5%；移动电话用户 1160 万户，增长 2.2%；互联网用户 1440.27 万户，增长 9.5%。固定电话普及率每百人 17.23 部，下降 2.1%；移动电话普及率每百人 115.28 部，下降 4.1%。

五、国内贸易

全年全省社会消费品零售总额 2497.62 亿元，比上年增长 26.5%。按经营地分，城镇零售额 2124.81 亿元，增长 26.8%；乡村零售额 372.81 亿元，增长 24.8%。按消费形态分，商品零售额 2212.70 亿元，增长 24.9%；餐饮收入 284.92 亿元，增长 40.5%。

限额以上企业商品零售中，粮油食品类零售额增长 3.0%，服装鞋帽针纺织品类增长 55.2%，化妆品类增长 59.5%，金银珠宝类增

长 43.6%，日用品类增长 48.7%，通讯器材类增长 160.6%，汽车类增长 17.4%，家用电器和音像器材类增长 34.7%，石油及制品类增长 30.6%。

六、固定资产投资

全年全省固定资产投资比上年增长 10.2%。其中，房地产开发投资增长 2.8%，非房地产开发投资增长 14.9%。按产业分，第一产业投资增长 4.4%，第二产业投资增长 15.2%，第三产业投资增长 9.6%。按地区分，海澄文定综合经济圈投资增长 7.6%，大三亚旅游经济圈增长 13.2%，东部地区投资增长 9.8%，中部地区投资下降 0.8%，西部地区投资增长 14.5%。全年投资项目个数增长 9.2%，其中本年新开工项目增长 9.1%。

全年全省房地产开发投资 1379.62 亿元，其中住宅投资 897.13 亿元，比上年下降 5.2%；办公楼投资 89.10 亿元，增长 25.9%；商业营业用房投资 166.27 亿元，增长 0.4%。房地产项目房屋施工面积 8938.51 万平方米，增长 3.9%，其中本年新开工面积 1341.14 万平方米，增长 25.9%。全省房屋销售面积 888.92 万平方米，增长 18.3%；销售额 1559.24 亿元，增长 26.6%。

表5 2021年分行业固定资产投资增长速度

行业	比上年 增减 (%)	行业	比上年 增减 (%)
总计	10.2	金融业	6711.4
农、林、牧、渔业	4.4	房地产业	4.8
采矿业	-37.7	租赁和商务服务业	105.3
制造业	84.2	科学研究和技术服务业	27.2
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-11.4	水利、环境和公共设施管理业	-7.8
建筑业	39.1	居民服务、修理和其他服务业	-42.7
批发和零售业	17.8	教育	0.2
交通运输、仓储和邮政业	18.4	卫生、社会保障和社会福利业	42.8
住宿和餐饮业	14.5	文化、体育和娱乐业	-39.2
信息传输、软件和信息技术服务业	37.9	公共管理和社会组织	49.8

注：房地产业投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。

2021年省重点（重大）项目累计完成年度投资892亿元，年度投资完成率115%，超额完成年度投资任务。其中，省领导牵头推动省重点（重大）项目33个，累计完成年度投资539亿元，年度投资完成率117%，高于全省平均完成率2个百分点。

七、对外经济

全年全省货物进出口总额1476.78亿元，比上年增长57.7%。其中，出口332.60亿元，增长20.1%；进口1144.18亿元，增长73.6%。货物进出口逆差811.58亿元。

表 6 2021 年货物进出口总额及其增长速度

指 标	金 额 (万元)	比上年增 减 (%)
货物进出口总额	14767775.98	57.7
货物进口额	11441765.61	73.6
其中：一般贸易	5906464.73	165.3
加工贸易	612295.00	223.9
货物出口额	3326010.37	20.1
其中：一般贸易	1680671.35	25.4
加工贸易	503296.74	14.6

表 7 2021 年对主要国家和地区货物进出口额、增长速度

国家和地区	进口额 (万元)	比上年增 减 (%)	出口额 (万元)	比上年增 减 (%)
香 港	175417.98	38.5	306318.23	75.4
日 本	726056.05	29.6	48450.10	-32.6
新加坡	162583.97	17.8	252899.28	10.3
美 国	948213.64	49.6	329091.80	42.3
中 东	576368.78	270.6	324372.94	71.2
欧 盟	2360420.29	24.3	445138.40	62.4
东 盟	1616874.18	32.0	875232.87	-23.8
非 洲	305662.35	217.7	169008.00	74.2

全年全省服务进出口总额 287.79 亿元，比上年增长 55.5%。自 2 月份起，跨境服务贸易始终维持两位数增长水平，知识密集型服务贸易占比提升，跨境服务贸易结构持续优化。

全年实际利用外资总额 35.19 亿美元，比上年增长 104.6%。现代服务业实际使用外资 33.2 亿美元，占全省实际使用外资的比重从 2018 年的 15% 提高到 2021 年的 96%；制造业实际使用外资 3786

万美元，增长 259.5%；房地产业实际使用外资 7730 万美元，占比从 2018 年的 25%下降至 2021 年的 2.2%。

八、财政金融

全年全省全口径一般公共预算收入 1649.33 亿元，比上年增长 22.1%。其中，地方一般公共预算收入 921.16 亿元，增长 12.9%。地方一般公共预算收入中，税收收入 742.93 亿元，增长 32.7%；非税收入 178.22 亿元，下降 30.4%。全省地方一般公共预算支出 1982.84 亿元，比上年增长 0.5%。

表 8 2021 年财政收支及其增长速度

财政收入情况	万元	比上年 增减%	财政支出情况	万元	比上年 增减%
全口径一般公共预算收入	16493310	22.1	地方一般公共预算支出	19828356	0.5
地方一般公共预算收入	9211557	12.9	民生支出	14449642	-3.9
1. 地方税收收入	7429310	32.7	# 一般公共服务支出	1613298	0.9
#国内增值税(地方部分)	2165805	20.6	公共安全支出	1029271	-2.2
企业所得税	1272862	37.5	教育支出	2966452	0.3
个人所得税	696508	172.8	科学技术支出	404727	13.5
城市维护建设税	334914	22.3	文化旅游体育与传媒支出	378423	-28.9
房产税	243112	43.2	社会保障和就业支出	2611021	3.2
城镇土地使用税	219987	25.5	卫生健康支出	1951790	-11.3
土地增值税	1659234	23.2	节能环保支出	509121	-12.0
契 税	597504	32.1	城乡社区支出	1867592	4.4
2. 地方非税收入	1782247	-30.4	农林水支出	2611164	-2.8
#行政事业性收费收入	235544	2.3	交通运输支出	1083124	-15.5
罚没收入	391713	-7.6	资源勘探信息等支出	384202	10.0
国有资本经营收入	12558	-93.6	商业服务业等支出	35086	-50.7
国有资源(资产)有偿使用收入	429214	-47.1	金融支出	59630	147.4
			自然资源海洋气象等支出	233775	17.2
			住房保障支出	415600	2.5
			粮油物资储备支出	55355	-31.1
			债务付息支出	572369	13.7
			其他支出	852854	200.7

年末全省银行业金融机构资产总额 15028.98 亿元，比上年末增长 7.1%。年末银行业金融机构负债总额 14673.92 亿元，增长 3.9%。

表 9 2021 年末金融机构资产负债总额及其增长速度

指标	2021 年末 (亿元)	比上年末增减 (%)
资产总额	15028.98	7.1
负债总额	14673.92	3.9

截至 2021 年末，全省共有 A 股上市公司 34 家，比上年末增加 2 家，其中主板公司 30 家，创业板公司 3 家，科创板公司 1 家。上市公司总市值 3867.35 亿元，增长 54.7%。

全年全省原保险保费收入 198.30 亿元，比上年增长 5.5%。其中，财产险业务收入 74.03 亿元，增长 3.7%；人身险业务收入 124.27 亿元，增长 6.6%。赔付支出 74.61 亿元，比上年增长 15.3%。其中，财产险业务赔付 46.84 亿元，增长 15.4%；人身险业务赔付 27.76 亿元，增长 15.0%。

九、居民收支和社会保障

全年全省居民人均可支配收入 30457 元，比上年名义增长 9.1%；其中城镇居民人均可支配收入 40213 元，名义增长 8.4%；农村居民人均可支配收入 18076 元，名义增长 11.0%。

全年全省居民人均消费支出 22242 元，增长 17.2%；其中城镇居民人均消费支出 27565 元，增长 17.0%；农村居民人均消费支出 15487 元，增长 17.6%。全省居民恩格尔系数为 36.9%，比上年下降 2.7 个百分点。

全年全省城镇棚户区住房改造开工 3045 套，占年度计划的 100%，基本建成 859 套，占年度计划的 155.9%。农村危房改造 745 户，

其中竣工 529 户，改造面积 5.58 万平方米，竣工 3.96 万平方米。全年全省参加失业保险人数 205.57 万人。

十、科学技术

出台《海南省“十四五”科技创新规划》《海南自由贸易港科技开放创新若干规定》等重大法规规划，制定《海南省以超常规手段打赢科技创新翻身仗三年行动方案（2021-2023 年）》。海南省崖州湾种子实验室揭牌，国家耐盐碱水稻技术创新中心获批建设，热带农业领域首个国家野外科学观测研究站“海南儋州热带农业生态系统国家野外科学观测研究站”获批；新设立省级重点实验室 3 家，总数达到 62 家。制定《海南省高新技术企业“精英行动”实施方案》，新认定高新技术企业 557 家，有效期内高新技术企业总数增至 1202 家。印发《海南自由贸易港外籍“高精尖缺”人才认定暂行办法》，全年发放外国人工作许可证 1500 个，新设立院士工作站 10 家，全省院士工作站达 70 家。制定《海南省科技计划体系优化改革方案》，首次在省科技计划中实施重点项目“揭榜挂帅”制，组织实施省重大科技计划项目 57 项、省重点研发计划项目 305 项、省自然科学基金项目 1158 项，获得国家自然科学基金项目支持 269 项，取得科研攻关双季稻亩产突破 3000 斤、全球首次公布槟榔全基因组测序、发布椰子高质量基因组等系列重大科研成果。科技成果转化基金完成首批项目投资，总投资额超过 5000 万元；“琼科贷”支持中上企业 35 个项目，批复金额 16260 万元；全省技术合同交易额达 29.5 亿元，实现近 65% 增长；引进新药新

品种 8 个，9 个重大新药创制专项成果新药品种产业化实现产值近 20 亿元。

十一、旅游和卫生健康

全年全省接待游客 8100.43 万人次，比上年增长 25.5%。其中接待过夜游客 5783.13 万人次，增长 6.0%；接待国内游客 8080.72 万人次，增长 25.6%。入境过夜游客 19.72 万人次，比上年下降 12.0%，其中外国人 14.56 万人次，下降 17.2%；香港同胞 2.86 万人次，增长 5.3%；澳门同胞 0.58 万人次，增长 22.8%；台湾同胞 1.72 万人次，增长 5.9%。全年实现旅游总收入 1384.34 亿元，比上年增长 58.6%。

高标准抓好新冠疫情防控工作。严格落实“外防输入、内防反弹”防控策略，完成对 17 名境外输入病例和 2 名本土确诊病例医疗救治工作，实现零感染零死亡。目前全省具备核酸检测能力的医疗卫生机构达 74 家，核酸检测能力总和约为 29.3 万人份/日。全省累计接种新冠病毒疫苗 956 万人次，2145 万剂次，全人群接种率达 94.8%。初步统计，全省共有卫生机构 6277 个，其中医院（卫生院）543 个。疾病预防控制中心（卫生防疫站）29 个，妇幼保健院（所、站）25 个，专科疾病防治机构 16 个，农村乡（镇）卫生院 274 个，社区卫生服务中心（站）222 个。医疗卫生机构病床位 61964 张，其中医院和卫生院 56884 张。卫生机构人员总数为 99692 人，其中各类卫生技术人员 80625 人。执业医师和执业助理医师 29720 人，注册护士 38453 人。全年报告甲、乙类传染病发病人数

为 33532 人,报告死亡 61 人;报告传染病发病率为每十万人 355.04 人,死亡率为每十万人 0.65 人。

十二、资源、环境和应急管理

初步核算,全年全省规模以上工业综合能源消费量 1271 万吨标准煤,比上年增长 6.8%。其中,电力、热力生产和供应业综合能源消费量增长 12.3%,非金属矿物制品业综合能源消费量增长 6.4%,化学原料、制品制造业综合能源消费量增长 1.2%,石油加工业综合能源消费量增长 9.2%,造纸和纸制品业综合能源消费量下降 6.4%。

地质勘探新发现矿产 3 处,全部为非金属矿产地。新增陆地石油探明资源储量 1148.54 万吨,地质勘察机械岩心钻探 3035 米。

全年全省造林绿化面积 16.1 万亩。列入国家一级重点保护野生动物有 29 种,列入国家二级重点保护野生动物有 132 种;列入国家一级重点保护野生植物有 10 种,列入国家二级重点保护野生植物有 117 种。

全省精神文明建设工作聚焦“十四五”、奋进自贸港,大力培育社会主义核心价值观,深入实施公民道德建设工程,扎实推进社会文明大行动,广泛开展群众性精神文明创建活动,持续深化精神文明教育,精神文明建设呈现新气象、新面貌,全省社会文明程度得到新提高。全年全省新建文明生态村 664 个,累计达到 20950 个。

全年全省环境空气质量优良率 97.1%,其中城市(镇)PM_{2.5}年均浓度为 13 微克/立方米。地表水水质总体为优,水质优良比例为 92.2%。

本年新建成污水处理设施 55 个，现有城镇污水处理设施（已建成）146 个，年末全省城镇污水处理厂日处理能力 173.25 万立方米，城镇污水集中处理率 99.6%，比上年提高 0.1 个百分点。现有垃圾处理设施（已建成）29 个，城市生活垃圾无害化处理率 100.0%。

全年未发生重大及以上事故。各类安全生产事故 232 起，死亡 223 人，比上年分别上升 45.91%和 35.98%。其中，生产经营性道路交通事故发生 109 起，上升 26.74%；死亡 109 人，上升 36.25%。工矿商贸从业人员十万人生产安全事故死亡人数 2.87 人，比上年增加 1 人；道路交通万车死亡人数 2.38 人，下降 10.9%。亿元地区生产总值生产安全事故死亡 0.034 人。

注 释

1. 本公报部分数据为初步统计数，部分数据为预计数，最终核实数以中国统计出版社出版的《海南统计年鉴—2022》公布的数据为准。

2. 地区生产总值和各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按不变价格计算。根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）对三次产业进行划分。

3. 海南省东部地区是指海口、三亚、文昌、琼海、万宁、陵水 6 市县，中部地区是指五指山、定安、屯昌、琼中、保亭、白沙 6 市县，西部地区是指儋州（含洋浦）、东方、澄迈、临高、乐东、昌江 6 市县地区，海澄文定综合经济圈是指海口、文昌、澄迈、定

安 4 市县，大三亚旅游经济圈是指三亚、乐东、陵水、保亭 4 市县。

4. 本公报中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。

资料来源

本公报中财政数据来自省财政厅，金融机构资产负债数据、保险业数据来自中国银保监会海南监管局，上市公司数据来自中国证监会海南监管局，价格、居民收支数据来自海南调查总队，水产品数据来自省农业农村厅，森林、野生动植物、自然保护区数据来自省林业局，货物、旅客运输及周转量、港口吞吐量数据来自省交通厅、粤海铁公司、南航海南公司、海航公司，邮电通信数据来自省邮政管理局、省通信管理局，重点项目来自省发改委，旅游数据来自省旅文厅，利用外资、服务进出口数据来自省商务厅，货物进出口数据来自海口海关，保障性住房、城镇垃圾处理数据来自省住建厅，城镇污水处理数据来自省水务厅，卫生数据来自省卫健委，就业数据来自省人社厅，巩固脱贫攻坚成果工作情况来自省乡村振兴局，科技数据来自省科技厅，环境保护数据来自省生态环境厅，文明生态村数据来自省文明办，安全生产数据来自省应急厅，其他数据来自省统计局。可关注海南省统计局微信公众号或下载数据海南 APP 查看更多数据。